
REGIONE PIEMONTE BU19 12/05/2022 
 

Provincia di Cuneo 
DECRETO Repertorio Generale n. 21069  del 27/04/2022. SP 439 tr. SALICETO – 
MONESIGLIO. Sistemazione frana di valle al Km. 27+500. CUP I83D18000130001. 
DECRETO DI ESPROPRIO D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
 
 
DECRETO Repertorio Generale n. 21069  del 27/04/2022 
SP 439 tr. SALICETO – MONESIGLIO. Sistemazione frana di valle al Km. 27+500.  
Omissis 
CUP I83D18000130001. 
DECRETO DI ESPROPRIO D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
 
Dato atto che: 
• che lungo la S.P. n. 439, nel tratto fra Saliceto e Camerana, si è manifestato un cedimento della 

sede stradale al km. 27+500, che ha determinato una frana con lesione del piano bitumato; 
• che con Decreto del Presidente della Provincia n. 117 del 04/10/2018, è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Sistemazione frana di valle al km. 
27+500” nel tratto di strada in oggetto.  

• dell’avvenuta comunicazione alle ditte interessate dell’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 
16 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., così come risulta dalla documentazione depositata agli atti; 

• che con Decreto del Presidente della Provincia n. 162 del 20/12/2019, è stato approvato il 
Progetto Definitivo dei lavori, ed è stato dato atto della dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza dei lavori stessi ai sensi degli artt. 12 e 22/bis del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i.. 

• dell’avvenuta comunicazione alle ditte interessate dell’avvenuta efficacia del Progetto 
definitivo, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., così come risulta dalla 
documentazione depositata agli atti; 

• che con determinazione dirigenziale n.1134 del 03/09/2020 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo, dell’importo complessivo di Euro 400.000,00=; 

• con Decreto n.34 del 27/08/2020, il Dirigente del Settore Affari Generali, disponeva in favore 
della Provincia di Cuneo l’occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio degli immobili 
interessati dai lavori di cui in oggetto; 

• i soggetti interessati dal procedimento espropriativo hanno accettato l’indennità offerta per 
l’acquisizione delle aree, attraverso la sottoscrizione dei modelli di accettazione, ai sensi del 
DPR 327/2001 e smi, per consentire l’autocertificazione della piena e libera proprietà dei beni 
oggetto di esproprio;   

• con Determinazione Dirigenziale è stata disposta la corresponsione dell’intera indennità di 
esproprio a favore dei proprietari. 

 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990. 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013. 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC. 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali” 
Atteso che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento. 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 



Vista il DPR 08.06.2001 n. 327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono interamente richiamate:  
 
Art. 1 che in FAVORE della PROVINCIA DI CUNEO  con sede in Corso Nizza, n. 21 – 12100 
Cuneo – (c.f. - P.IVA 00447820044) è pronunciata l’espropriazione dei terreni destinati a strada 
pubblica e sue pertinenze, necessari per i lavori di sistemazione frana di valle al Km. 27+500 
lungo SP 439 tr. SALICETO – MONESIGLIO, siti nel Comune di Saliceto ed identificati 
all’Agenzia delle Entrate - Catasto TERRENI al  
 
1- Foglio 9 Mappale   42 per la superficie mq. 2284, 

Foglio 9 Mappale 581 per la superficie mq    935,  
di proprietà della Società ANAS SPA C.F.80208450587 corrente in Via Monzambano n. 10 
00185 ROMA (RM) in quota pari a 1/1; per un corrispettivo complessivo di Euro omissis. 
 

2- Foglio 9 Mappale  641 per la superficie mq 235 di proprietà 
del sig. PRANDI Livio nato a omissis il omissis e residente in omissis (C.F. omissis)in quota 
pari a ½ di nuda proprietà in regime di comunione dei beni;  
della signora ZUNINO Carla nata a omissis il omissis e residente in omissis (C.F. omissis) in 
quota pari a ½ di nuda proprietà in regime di comunione dei beni;  
della signora FRANCHELLO Carolina Giuseppina nata a omissis il omissis e residente in 
omissis (C.F. omissis) in usufrutto  
per un corrispettivo complessivo di Euro omissis. 
 

Art. 2 di disporre la registrazione, la trascrizione e la voltura del presente decreto di esproprio, con 
applicazione del regime impositivo delle imposte indirette di cui alla circolare 2/E del 21/02/2014 – 
art. 10 del D.Lgs. 14/03/2011, n. 23; 
 

Art. 3 di dare atto che il presente decreto di esproprio è esente da imposta di bollo, ai sensi dell’art. 
1 della Legge 21/11/1967 n. 1149 “Esonero dall'imposta di bollo e dai diritti catastali e ipotecari 
sugli atti e documenti relativi ad espropriazioni per conto dello Stato o di enti pubblici”; 

 
Art.4   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso  straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica. 
 

 


